
 
 
 

 
 

 Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo 

di Massa –Carrara 
Servizio Contabilità - Gestione Finanziaria – Attività Contrattuale 

 
 

Sede legale e amministrativa: Piazza degli Aranci, 35 
Tel. 0585 89111 - Fax 0585 891666 – P.E.C.: ammincontabile.prefms@pec.interno.it - P.E.C.: protocollo.prefms@pec.interno.it 

Codice Fiscale: 80003940451 – Codice fatturazione elettronica: ANGIAS 

 

 

 

DECISIONE DI CONTRARRE 
CIG B2DE23EFE4 
 
 
OGGETTO: decisione di contrarre ratifica per l’intervento urgente di sostituzione delle plafoniere 

dell’edificio sede della Questura di Massa-Carrara – capitoli 2731 p.g. 19 e 2738 p.g. 08 
esercizio finanziario 2024. 

 

IL PREFETTO 
 
VISTA la nota prot. n. 0046841  del 27 agosto 2024 con la quale la Questura di Massa-Carrara ha 
rappresentato l’esigenza di affidare il lavoro urgente di manutenzione dell’impianto elettrico dell’edificio in cui 
ha sede (nello specifico la sostituzione delle plafoniere non più funzionanti a seguito di guasto tecnico 
conseguente alla vetustà dei componenti elettrici installati presso i locali del primo e del secondo piano), 
trasmettendo il preventivo del 8 settembre 2023, acquisito agli atti di questo Ufficio con prot. n. 0035006 del 
25 agosto 2024, formulato dalla ditta EMERA di Lazzarotti Mario e Ghio Alessandro s.n.c. – C.F. e P.I. 
01046170450 - Via Felice Cavallotti n. 8 – 54100 Massa – pec: emerasnc@lamiapec.it – e.mail: 
emera.alma@virgilio.it per l’importo di euro 3.600,00 oltre I.V.A., attestandone la congruità e la convenienza 
per l’Amministrazione in relazione alle attuali condizioni di mercato; 
 
PRESO ATTO delle motivazioni e delle attestazioni fornite dal Dott. Santi Allegra, Questore di Massa-Carrara, 
nel verbale di somma urgenza redatto in data 11 dicembre 2023 (protocollo Questura n. 0046283 del 23 
agosto 2024) e acquisito agli atti di questo Ufficio con prot. n. 0034989 del 24 agosto 2024; 
 
RICHIAMATO l’articolo 50, comma 1, lettera a) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (nel seguito 
CODICE DEI CONTRATTI), secondo cui le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto di lavori di 

importo inferiore a euro 150.000,00 e di servizi e forniture di importo inferiore a euro 140.000,00, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
VISTO l’articolo 17, comma 2 del CODICE DEI CONTRATTI secondo cui, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
VERIFICATO che non è sottoscrivibile una convenzione per la tipologia del servizio di interesse stipulata da 
CONSIP ai sensi dell’articolo 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e che, in ogni caso, tenuto conto della 
tipologia di prestazione richiesta, si è reso necessario ricorrere al mercato locale; 
 
 
PRESO ATTO che l’operatore ha: 
1) attestato il possesso dei requisiti generali e speciali mediante dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

ai sensi dell’articolo 52, comma 1 del CODICE DEI CONTRATTI; 
2) assunto gli obblighi di tracciabilità di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136; 
3) assunto l’obbligo di sottoscrivere il PATTO DI INTEGRITÀ in quanto abilitato al M.E.P.A.; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
M
a
s
s
a
 
C
a
r
r
a
r
a
 
-
 
A
m
m
.
n
e
 
S
e
r
v
i
z
i
 
G
e
n
e
r
a
l
i
 
e
 
a
t
t
i
v
i
t
à
 
c
o
n
t
r
a
t
t
u
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
3
5
7
4
8
 
d
e
l
 
2
9
/
0
8
/
2
0
2
4



 
 

 

 

Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo 

di Massa-Carrara 
Servizio Contabilità - Gestione Finanziaria – Attività Contrattuale 

 
 

Sede legale e amministrativa: Piazza degli Aranci, 35 
Tel. 0585 89111 - Fax 0585 891666 – P.E.C.: ammincontabile.prefms@pec.interno.it - P.E.C.: protocollo.prefms@pec.interno.it 

Codice Fiscale: 80003940451 – Codice fatturazione elettronica: ANGIAS 

 

2 

 
 

 
DATO ATTO che, per il presente contratto, essendo d’importo inferiore ad euro 5.000,00 può derogarsi 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti ai sensi dell’articolo 49, comma 6 del 
CODICE DEI CONTRATTI; 
 
RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 53 del CODICE DEI CONTRATTI, si ritiene che non sussistano 
particolari ragioni per richiedere la cauzione provvisoria ed, inoltre,  in considerazione della scarsa rilevanza 
economica dell’affidamento e alle modalità di adempimento della prestazione non si richiede la cauzione 
definitiva; 
 
RITENUTO pertanto, di dover procedere all’affidamento a ratifica dell’intervento in questione; 
 
VISTO l’articolo 25 del CODICE DEI CONTRATTI, in merito alla digitalizzazione delle procedure di 
affidamento ed esecuzione degli appalti, nonché la delibera ANAC 582 del 13 dicembre 2023 ed i comunicati 
del Presidente ANAC in data 10 gennaio e 28 giugno 2024 ai sensi dei quali, per gli affidamenti di importo 
inferiore a 5.000,00 euro e fino al 31 dicembre 2024, è possibile l’utilizzo della modalità suppletiva costituita 
dall’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici PCP; 

 

DISPONE 
 
1. di procedere all’affidamento diretto a ratifica della prestazione in oggetto, ai sensi dell’articolo 50, comma 

1, lettera a) del CODICE DEI CONTRATTI alla ditta EMERA di Lazzarotti Mario e Ghio Alessandro s.n.c. – 
C.F. e P.I. 01046170450 - Via Felice Cavallotti n. 8 – 54100 Massa, come da preventivo del 8 settembre 
2023, per l’importo di euro 3.600,00 oltre I.V.A.; 

2. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 15 del CODICE DEI CONTRATTI, il Funzionario Amministrativo 
Marco Lusito svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (RUP); 

3.  di dare atto che il responsabile delle fasi di programmazione/progettazione/esecuzione è il Questore di 
Massa-Carrara o un suo incaricato; 

4. che la fattura in formato elettronico dovrà essere trasmessa alla Prefettura – Ufficio Territoriale del 

Governo di Massa-Carrara – C.F. e P.I. 80003940451 – Piazza degli Aranci, 35 – 54100 Massa – 
codice univoco per la fatturazione elettronica: ANGIAS; 

5. di dare atto che la spesa trova copertura nell’ambito degli accreditamenti disposti dal Ministero 
dell’Interno sui capitoli 2731 p.g. 19 oppure 2738 p.g. 08 dell’esercizio finanziario 2024; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web della Prefettura di Massa-Carrara – 
Ufficio Territoriale del Governo nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” – “BANDI DI GARA E 

CONTRATTI”, come prescritto dal Decreto Legislativo n. 33/2013 e in osservanza dell’articolo 50, comma 9 
del Decreto Legislativo n. 36/2023. 

 
Massa, data protocollo 

IL VICE PREFETTO VICARIO 

       (Leo) 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento non reca firma autografa 
in quanto firmato digitalmente dal dirigente ai 
sensi del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e del 
Decreto Legislativo 07/03/2005 n. 82 (codice 

dell’amministrazione digitale) e s.m.i. 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Antonio Bandini 

 


		2024-08-29T10:23:47+0000
	ANDREA LEO




